Ccc 3

i) Anonymus ad FONTENELLIVM, pag. 909.

k) Vid. Praef. Theodicae §. 29.

l) Leibniziana p. 175.

m) Conf. Cl. KAHLVS in Compar. philos. Leibniz. et Newton. p. 133. et passim.

n) Vid. Cel. GOTTSCHEDIVS Vindic. syst. influxus phycici §. 2. sqq. LVDOVICI l.c. P. I. §. 485. p. 477.

phiae non peruenisse, aut limina eius tamen adiiisse fateretur <sup>o</sup>. Et simili quidem ratione veteres non recentiorum inuentionibus et praeclaris luminibus, sed contemptui imperitorum opposuisse secretum, ex omnibus magnorum virorum assertionibus aliquid veri eruere. Et hi quidem obscuritatem oriri non ex philosophi culpa, sed legentium, methodo mathematica eiusque neruis non assuetorum, dicitant. Animum autem celebriori irae tumultu excitatum, dum cito placaret, et omnium scientiarum iuuandarum studium ad communem vtilitatem transferret; ingenio vero diuino fides et memoriae incredibili, quaedam negligere sine ἀραξία posset, ferri in eo posse istas labeculas putant, quas supra tetigimus. Nihil autem frigidum, et ab aequitate alienum magis esse, quam narratiunculis vulgi virorum fumorum pietatem circa extremas horas in suspicionem adducere, nemo facile paulo moderatori animo erit, qui non fatebitur. Nos his omnibus, quae contra Leibnizium et pro eo viri docti, interdum feruore plus iusto, accensi disputarunt, arbitrium non interponimus, sed ad Lectoris prudentiam prouocamus: immo nec eorum omnium patrocinium suscipimus, quae affirmanda sibi esse credit Leibnizius: in quibus sine inferenda tanto viro iniuria facile concedi potest, esse παράδοξα multa et consequentiis valde odiosis exposita, nonnulla reperiri, quibus satius fuisse videtur, si acumen metaphysicum paulo magis repressisset: aut id tamen aequitas postulat, vt et earum consequentiarum inuidia non prematur, quas detestatus est, cum facile fieri possit, vt acutissima quoque ingenia systematis et hypotheseos amore occupata talia nec videant, nec fluere ex assertis putent, quae alii satis clare se cernere contendunt: et vt hypotheseos ratio atque natura respiciatur, quae non semper ea pro veris habet, quibus velut adminiculis vitur ad detegendam rerum naturam et soluendas τῶν φαινόμενων rationes. Quibus monitis id recte effici posse putamus, vt a mali animi suspicione liberetur philosophus praestantissimus, cuius vita tot boni viri specimina exhibuit. Et concedamus, non omnia vidisse Leibnizium, in nonnullis maximo, quod possidebat ingenio nimium fuisse confisum, quaedam paralogismis inaedificata admisisse, non perspexisse sinistras consequentiarum ambages facile ex quibusdam assertis enascentas, adeoque securius decreuisse, et imprimis nimis hypotheseos indulgisse; quid ex his aliud concludemus, quam fuisse Leibnizium hominem, licet magnum, et mortalitatis infirmitates fuisse perpe-

<sup>o</sup>) Praeclare Leibnizium de Cartesio, neque contra modestiam iudicasse, ex iis, quae suo loco in historia Cartesii dicta sunt constat: et si quid iudicamus, omnino ab inuidiae crimine absuisse, concedi FONTENELLIO aliisque debet. Faitemur tamen, iniquiorem eum videri in Pufendorfium, quem quavis occasione fugillat. Quod tamen non inuidia stimulante, sed animo vulnerato fecisse, ex iis colligimus, quae ad Bierlingium

scripsit Vol. IV. Epp. p. 14 indignationis plena et humanitatem Leibnizii non spirantia. Ibi enim inter alia ait: „Receperat is aliquando in se cur rationem negotii cuiusdam mei in Suecia, sed „per amicos didici, contraria omnia ab illo acta „esse; inde optime eum animatum virumque bonum fuisse negat.“ Ita magni quoque viri homines sunt!

perpeffum ?? Ast insignibus tamen meritis fuisse illuftrem eaque merito-  
rum ferie enituisse, quorum memoriam nulla vnquam aetas delebit.

§. XXXII. Non caruisse Leibnizium aduerfariis, ex enarrata hacte-  
nus eius hiftoria est manifestum: idque et in orbe mathematico et in phi-  
lofophico contigit. Et ingenia quidem mathematicorum Britanniae ma-  
gnae ipsi valde aduerfantia expertus est, ex quo infausta de gloria inuen-  
tionis calculi differentialis controuersia enata est: quam cum supra iam te-  
tigerimus, hoc loco nihil dictis aduicimus. Propagata autem est ad phi-  
lofophiam quoque Leibnizianam ista inimicitia, factumque inde, vt et  
ipse Newtonus, cetera non nisi geometriae, opticae, astronomiae me-  
chanicaeque addictus quique metaphysicum agere nunquam in animum  
induxerat, *Φιλοσοφούμενα* nonnulla Leibnizio opponeret, principiis  
suis physico-mathematicis inaedificata, et qui eum presso pede secutus  
est, Clarckius magnis arietibus hypotheses Leibnizii philosophicas, me-  
taphysicas pariter atque physicas confodere inciperet. Nec cum Carte-  
sianis, quique ex horum numero prodierunt, Mallebranchio eiusque  
discipulis fatis amice ei conuenit; habuitque Catelanum aliosque aduerfa-  
rios, Andalam autem castigatorem principiorum metaphysicorum, etiam  
a suspicione Spinozismi imputanda non alienum. Tacemus illos, qui  
vulgata harmonia praestabilita contra illum surrexerunt, et quibus ipse re-  
spondit, Foucherium, Lamium aliosque supra iam memoratos. Maxi-  
me P. Baylio virum illustrem hostilia arma intulisse, apparatus *Theodi-  
ceae* loquitur; ille autem harmoniae praestabilitae bellum quoque indixit,  
cuius obiectionibus Leibnizius respondit. Disputauisse autem cum Stur-  
mio quoque atque Schelhammero de notione naturae atque substantiae,  
ex supra dictis repetendum est. Commiserunt eum quoque singulares,  
quas in argumento historico fouebat, hypotheses, cum Kulpifio, Pfanne-  
ro, Gundlingio, Tournemino aliisque, quorum supra iam mentio facta.  
Ipsa autem eius philosophiae dogmata aduerfarios fere innumeros in Ger-  
mania et extra eam reperisse, nemo non ex iis, quae de reprehensionibus  
virorum doctorum suo loco diximus intelligit. Factum inde, vt Leib-  
nizianae philosophiae breuem aetatem, fortunamque non satis beneuolam  
quidam vaticinarentur, quae imprimis coniectura fuit clarissimorum vi-  
rorum FONTENELLII et DES MAIZEAUX. Ast falsos eos fuisse, *Sectatores  
Leibnizii.*